
目  录 

1 概述............................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来......................................................................................................... 1 

1.2 分析判定相关情况......................................................................................... 3 
[...]
故池容积无法容纳，环评建议建设单位再建设一座 500m3 的事故应急池，用作废

水处理站事故状态废水的收集。同时建设方应加强废水处理及回用系统的管理和

维护，设立专门的管理人员，对废水处理站进行定期巡查，及时做好应对措施，

同时制定现场处置措施并定期进行演习，尽可能避免废水直接排入酿溪及渠水。 

（3）锅炉烟气事故排放风险分析及防护措施 

本项目生产过程中所产生的废气包括主要为锅炉烟气，主要污染物为烟尘、

二氧化硫、氮氧化物，若除尘设备出现故障或设备检修时，未经处理的工艺废气

直接排入大气，将会造成周围大气环境污染。因此，建设单位应加强对环保设备

的观察及维护，发现问题及时处理，必要时停产进行检查和维修。 

（3）生产废水运送至会同工业集中污水处理厂运输风险 

建设单位拟向环卫部门租赁吸污车对生产废水进行运输，运输湖南会同渠水

国家湿地公园入库河流湿地保护保育小区，运输过程中生产废水可能由于不可预

见的泄露至渠水国家湿地公园，建设单位运输过程需注意以下几点。 

①企业必须按照国家有关规定制定废水处置管理计划，并建立废水外运台账

及转移联单。 

②企业不得擅自倾倒废水。 

③对运输废水的设施和设备应当加强管理和维护，保证其正常运行和使用。 

④运输废水的人员，应当技术熟练，熟悉道路情况。应做到严格遵守交通、

消防、治安等相关法规，具备一定的对所运废水实施应急处理的知识和能力。 

⑤运输废水的槽车的技术要求应当符合《道路运输车辆技术管理规定》，运

输车辆应当配备有效的通讯工具，并且安装具有行驶记录功能的卫星定位装置。 

⑥废水运输车辆驾驶员在废水装载完成后，应认真检查槽车状态，行驶过程

中如发生泄漏事件等，应立即采取相应的补救措施。 

⑦废水运输车辆在运输途中需要临时停车时，应远离居民点、学校、交通繁

华路段、名胜古迹、饮用水源保护区、风景游览区等，特别不准驾驶员远离车辆，

更不准在发动机工作时向油箱加注油料。 



 

 

 

92 

 

运输过程做到以上几点，泄露至渠水国家湿地公园可能性较小，建设单位应

及时修编应急预案。 

（4）车间生产设施泄漏风险分析及防护措施 

若车间生产设施发生泄露，正常情况下工程生产车间均进行硬化，车间门口

设有围堰，泄露物料不会流出厂区，泄露物料收集后进入废水处理站进行处理。

但是，如果管理不善，泄露物料流出厂区，将对酿溪造成较大的影响。因此，建

设方应加强生产设备的管理和维护，制定现场处置措施并定期进行演习，尽可能

避免生产设施泄露。 

（5）危险物质存储的风险事故风险分析及防护措施 

项目建成后，可能会出现危险物质泄露等问题，甚至引起火灾、爆炸或污染

环境等事故。将会对大气、地表水、土壤等造成影响。因此建设单位应做到以下

几点： 

①油品储存间应下设托油盘，防止油品泄漏。 

②漏油容器内的油品转移至带盖空桶内； 

③消防沙或吸油毡对泄漏的油品进行覆盖吸收，防止泄漏油品在厂区内漫

流；用沙袋制成临时围堰堵住存储区门口。 

④用带盖空桶对泄漏的润滑油进行收集，盖好并妥善保存，最后作为危废处

理。 

⑤暂时封闭附近的雨水管网，防止泄漏的油品进入雨水管网。 

⑥泄漏油品进入雨水系统，应立即对厂区雨水对应排口进行拦截，将泄漏油

品用带盖空桶暂存。按照现场实际情况，用吸油毡对雨水明沟内泄漏的油品进行

吸附，在暗沟或管道入口处用沙袋设置拦截坝进行拦截。 

8.4 风险应急预案 

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速

度发挥最大的效能，有序的实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故造成

的危害，减少事故造成的损失。为减少或者避免风险事故的发生，必须贯彻

“以防为主”的方针，企业的生产管理部门应加强安全生产管理。现有工程已

制定了突发环境事件应急预案，扩建后工程需重新制定应急预案以更加全面

的应对突发环境事件。 



 

 

 

93 

 

（1）指挥结构 

设置环境管理机构和专门的应急领导小组，由企业负责人任组长，并配专职

环保管理人员。 

①一旦发生风险事故，岗位人员应立即报告装置应急领导小组，发现人

员受伤，应拨打 120 急救电话，向医院报警，并说明具体位置和现场情况，

上述单位进入现场救护时应配备好自身护具，并根据报警情况，选择好救护

路线。 

②各级应急指挥领导、成员接到报告后，立即赶赴现场按照各自的职责

分工和应急处理程序进行应急处理。 

③处理期间根据事态的发展，应急领导小组现场对事故险情进行评估，

根据评估结果确定是否需要上级主管部门的协助救援。 

（2）信息传递 

按照从现场到指挥一致的线路进行上报和下传，确保企业管理层及当地

环保部门及时得到信息。 

（3）现场警戒和疏散措施 

①由环境管理机构和应急领导小组根据现场实际情况指挥事故单位划

定警戒区域，并用警戒绳圈定，并安排人员负责把守，警戒人员必须佩带安

全防护用具。禁止无关人员进入危险区域，同时通知公安保卫处禁止无关人

员及车辆进入危险区域。 

②紧急疏散时，由环境管理机构指挥带领人员撤离到警戒区域以外。 

（4）事故上报程序和内容 

①报告程序：事故发生后 24h 内将事故概况迅速上报环保、劳动、卫生

等相关部门。 

②报告内容：发生事故的单位、时间、地点、事故原因、对环境影响、

灾情损失情况和抢险情况。 

（5）善后处理 

①突发事件结束后，由有关部门迅速成立事故调查小组，进行调查处理。 

②组织恢复生产，做好恢复生产的各项措施。 

③突发事件结束后，根据突发事件的影响范围由企业办公室或指定人员

统一对外发布信息。 



 

 

 

94 

 

9 环保措施及其可行性分析 

9.1 废气污染防治措施及可行性 

9.1.1 废气治理方案 

本项目废气治理方案详见下表。 

表 9.1-1 项目废气处理及排气筒设置情况 

序号 排气筒 废气源 处理措施 排放路径 

1 DA001 锅炉烟气 水膜除尘器 Φ45×0.5m 排气筒 

9.1.2 工艺废气处理措施效果及可行性分析 

本项目有组织废气主要有锅炉烟气。 

本项目锅炉采用成型生物质作为燃料，主要污染物有烟尘、二氧化硫、氮氧

化物，采用水膜除尘器通过 45m 高排气筒排放。根据《工业源产排污核算方法

和系数手册》（2021 版）可知：水膜除尘效率为 87%，则本项目烟尘去除效率

为 87%，处理后锅炉烟气可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 2 锅炉大气污染物燃煤锅炉排放浓度限值。 

9.1.3 排气筒设置设置高度、出口内径可行性分析 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），4t/h 锅炉烟囱高度

不能低于 35m；排气筒还应高出周围 200m 半径范围的建筑 3m 以上，本项目排

气筒周围半径 200m 距离，建筑未超过 20m，排气筒高度符合《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）的要求。 

本项目各排气筒出口内径根据废气量设置为 0.5m，根据排气筒废气量核算，

排气筒废气排放速度宜在 15m/s 左右，当废气量较大时，排放速度可控制在

20~25m/s，本工程排气筒内径设置能够满足《大气污染治理工程技术导则》

（HJ2000-2010）中排气筒排放速度要求。 

综上，本项目各排气筒高度、出口内径设置合理可行。 

9.2 废水污染防治措施及可行性 

9.2.1 废水类别及处理措施 

本项目各类废水处理措施详见下表： 

 

 

 



 

 

 

95 

 

表 9.2-1 本项目各类废水处理措施一览表 

废水类

别 

处理措施 

去向 处理设施

名称 
设计处理规模 处理工艺 

生产废

水 

废水处理

站 

1000m3/d（集水池：

9.3m*7m*5m、

8.3m*5.5m*5m；絮凝沉

淀池：45m*5m*4m、

5m*5m*4m；气浮池：

15m*5m*4m；沉淀池：

5m*5m*4m；清水池：

4m*5m*4m） 

气浮+絮凝

沉淀 

正常生产期间不外排；在造

纸生产线停止运行期间，污

水经废水处理站处理达到会

同工业集中污水处理厂进水

浓度（《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标

准）后，分批次交由会同工

业集中污水处理厂进一步处

理 

其他废

水 

废气处理

废水 
-- 沉淀 不外排 

生活污

水 
化粪池 -- -- 不外排 

9.2.2 废水处理措施可行性 

（1）废水回用可行性分析 

本项目制浆废水主要为过滤浓缩时产生，经废水处理站曝气絮凝沉淀处理后

回用于碎浆工序。 

由于项目产品为民俗纸，对光洁度等指标无要求，所以本项目对水质要求较

低，生产废水主要污染因子为 COD、SS，经曝气絮凝沉淀后回用于生产。类比

同类型项目（宁远展源造纸有限公司年产 3 万吨成品纸建设项目），根据其竣工

环境保护验收监测报告可知，该项目年产 3 万吨包装纸及民俗用纸，造纸白水经

白水集水池收集后直接回用于生产，制浆废水经曝气沉淀处理后回用于生产，不

外排，已通过自主验收，本项目产品、产能、废水处置工艺及去向基本与该项目

一致，故本项目生产废水经曝气絮凝沉淀后回用于生产可行。根据《工业源产排

污核算方法和系数手册》（2021 版），本项目需处理的制浆废水产生量约 591m3/d，

小于废水处理站的设计规模 1000m3/d，故废水处理站处理是可行的，在正常情

况下可实现生产废水不外排。 

（2）排至会同工业集中污水处理厂可行性分析 

会同工业集中区污水处理厂位于会同县林城镇老林团，总占地面积 20.1 亩，

设计污水处理总规模为 3000m3/d（已投运），目前，污水处理厂实际处理水量

仅 10%（约 300m3/d）。污水处理工艺采用预处理→调节池→水解酸化

→A2/O→MBR膜→紫外消毒处理工艺。设计出水水质为污水处理厂尾水达到《城



 

 

 

96 

 

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理后尾水全

部排入渠水。环评于 2018 年通过评审，批文号为怀环审〔2018〕50 号。 

环评建议在造纸生产线每次停产后三天内将厂区污水处理系统内废水分批

次采用槽车运至会同工业集中污水处理厂进行处理后外排，废水排放量为

1600m3/次。 

①废水运输方案 

每次停产期间，企业需委托第三方有资质监测公司对厂内废水处理站废水水

质进行检测，经检测废水若无法满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，企业需对废水进行二次处理直至满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求；经检测废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，由企业租借 2 辆 30m3 的槽罐车将企业厂内废水

处理站内废水分 3 天（约 534m3/d）运输至会同集中污水处理厂的事故调节池，

每天运输 9 次（企业距离会同集中污水处理厂距离约 1km），废水由调节池缓慢

注入会同集中污水处理厂废水处理设施，建设单位需建立出厂废水量、水质台账

及转移联单，并保留原始记录。建设单位已与会同工业集中区污水处理厂签订污

水处置协议（见附件），企业外运废水满足会同工业集中区污水处理厂要求即可

接收。 

②停产期间废水处置可行性分析 

会同工业集中污水处理厂设有 240m2 的事故调节池（容积约 700m3），本项

目废水经事故调节池调节流量后可有效减小对废水处理站的冲击，且本项目废水

不含重金属，主要为高浓度 COD 有机废水，与会同工业集中区污水处理厂污水

具有较好的相容性。综上所述，本项目废水对会同工业集中区污水处理厂的冲击

较小。 

建设单位已与会同工业集中区污水处理厂签订污水处置协议（见附件），企

业外运废水满足会同工业集中区污水处理厂要求即可接收。根据协议可知：春辉

造纸厂生产废水需满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准才

可进入会同工业集中区污水处理厂，本项目规模、废水处置工艺与会同县春辉造

纸厂基本一致，会同县春辉造纸厂于 2020 年 1 月 26-27 日委托湖南华环检测技

术有限公司对企业废水处理站废水进行检测，检测结果如下。 

 



 

 

 

97 

 

表 9.2-2 废水污染源监测数据 

采样

点位 
采样时间 pH 

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

ss 

mg/L 

氨氮

mg/L 

总氮

mg/L 

总磷

mg/L 

色度

倍 

水

温℃ 

污水

处理

站出

口 

2021.1.26 第

一次 
6.88 282 109 1590 10.5 48.9 1.83 16 14.3 

2021.1.26 第

二次 
6.81 276 110 1400 9.75 46.4 1.88 8 14.6 

2021.1.26 第

三次 
6.79 270 102 1550 9.42 46.0 1.75 8 14.4 

2021.1.26 第

四次 
6.87 275 101 870 10.4 46.2 1.76 8 14.8 

2021.1.27 第

一次 
6.28 246 99.2 820 9.36 47.6 1.72 8 14.2 

2021.1.27 第

二次 
6.41 251 102 740 9.94 47.6 1.68 8 14.3 

2021.1.27 第

三次 
6.38 253 104 920 10.3 47.7 1.69 8 14.4 

2021.1.27 第

四次 
6.40 255 96.6 980 10.1 47.0 1.62 16 14.3 

标准值 6-9 500 300 400 -- -- -- -- -- 

根据上表检测数据可知，春辉造纸厂废水经絮凝沉淀处理后除 SS 以外其它

因子均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准；SS 超标可能

是由于曝气絮凝沉淀停留时间不够，环评建议增加沉淀停留时间或者增加一级沉